

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH**

Số: 1482 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 12 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phổ biến, triển khai thi hành Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2019,

Thực hiện Công văn số 2034/BNN-TCTS ngày 25/3/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức triển khai Luật Thủy sản và văn bản hướng dẫn,

Để triển khai thi hành Luật Thủy sản (gọi tắt là Luật) trên địa bàn tỉnh kịp thời và hiệu quả, UBND tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Thủy sản với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến và nâng cao nhận thức về Luật đến các tầng lớp Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức.

- Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ làm công tác thủy sản.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai Luật.

- Xác định cơ chế phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong việc triển khai thi hành Luật trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự chỉ đạo, hướng dẫn đồng bộ, kịp thời của Trung ương và của UBND tỉnh trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật.

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật.

- Thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến Luật

a) Cấp tỉnh

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Hội nghị triển khai Luật và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I, năm 2020.

b) Cấp huyện

- Giao UBND các huyện, thành phố chủ trì thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2020.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung Luật và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

a) Hình thức, đối tượng tuyên truyền

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thủy sản bằng các hình thức: phát hành tài liệu hỏi đáp, tờ rơi tuyên truyền, tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng, hỏi đáp thông qua cổng thông tin điện tử, lồng ghép vào các cuộc họp, hội nghị, hội thảo của cơ quan, đơn vị ... qua đó, phổ biến rộng rãi Luật đến các tầng lớp Nhân dân, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật thủy sản của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân.

b) Nội dung tuyên truyền

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn có liên quan, biên soạn, in ấn tài liệu; tổ chức tuyên truyền, tập huấn; đăng tải thông tin tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn lên cổng thông tin điện tử của đơn vị, các phương tiện truyền thông đại chúng nhằm đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Giao UBND các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị trên địa bàn tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn; đăng tải thông tin tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn lên các phương tiện truyền thông đại chúng nhằm đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến người dân trên địa bàn.

- Giao Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn mở các chuyên mục giới thiệu, phổ biến tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn trên chuyên mục của báo, đài để kịp thời đáp ứng nhu cầu tiếp cận pháp luật của Nhân dân.

- Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2019 và các năm tiếp theo.

3. Rà soát, cập nhật, xây dựng, công bố và tổ chức triển khai thực hiện các thủ tục hành chính

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, cập nhật, xây dựng các thủ tục hành chính có liên quan đến lĩnh vực Thủy sản, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố bộ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực thủy sản trên địa bàn tỉnh; tổ chức triển khai thực hiện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; tham mưu UBND tỉnh trong xử lý các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh.

- Giao UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế các huyện, thành phố chủ trì tham mưu UBND huyện/thành phố trong xử lý các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện/thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2019 và các năm tiếp theo.

4. Rà soát, xây dựng và ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy định chi tiết một số nội dung được giao trong Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu trình UBND ban hành một số nội dung:

+ Các quy định về thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản; điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của loài thủy sản.

+ Quy định về bảo vệ nguồn lợi thủy sản, tái tạo nguồn lợi thủy sản và phục hồi môi trường sống của loài thủy sản; khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản; quy chế quản lý khai thác thủy sản nội địa.

+ Quy định về đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá hoạt động trong nội địa thuộc phạm vi quản lý.

- Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2019 và các năm tiếp theo.

5. Thực hiện một số nhiệm vụ theo thẩm quyền

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì thực hiện một số nhiệm vụ theo thẩm quyền được phân công:

+ Thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực thủy sản thuộc thẩm quyền.

+ Quản lý cơ sở sản xuất giống, thức ăn thủy sản và sản xuất sản phẩm xử lý môi trường đủ điều kiện.

+ Giám sát hoạt động khảo nghiệm trên địa bàn.

+ Xây dựng cơ sở dữ liệu về thủy sản trên địa bàn và cập nhật hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về thủy sản.

+ Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về thủy sản theo thẩm quyền.

- Thời gian thực hiện: năm 2019 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu UBND tỉnh và hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện các quy định khu vực cấm, tạm cấm khai thác, nghề, ngư cụ cấm khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành quy hoạch hoặc đề án, kế hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản; định hướng phát triển nuôi đối tượng thủy sản nuôi chủ lực.

- Rà soát, xây dựng, trình UBND tỉnh công bố các thủ tục hành chính lĩnh vực thủy sản và hướng dẫn, tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính về thủy sản trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch, trình UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện điều tra đánh giá nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của loài thủy sản.

- Tổ chức thực hiện bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản và phục hồi môi trường sống của loài thủy sản; trình UBND cập nhật, bổ sung danh mục nghề, ngư cụ cấm và khu vực cấm, tạm cấm khai thác thủy sản.

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra công tác quản lý nguồn lợi thủy sản và hệ sinh thái thủy sinh trong rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, trong khu bảo tồn thiên nhiên.

- Xây dựng, trình UBND các nội dung liên quan đến quản lý khai thác thủy sản nội địa trên địa bàn.

- Tổ chức giám sát hoạt động khảo nghiệm, cơ sở sản xuất giống, thức ăn và sản phẩm xử lý môi trường thủy sản trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn địa phương thu thập, cập nhật thông tin lên cơ sở dữ liệu thủy sản quốc gia.

- Tổ chức và hướng dẫn các địa phương triển khai tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tập huấn kiến thức về thủy sản;

- Xây dựng và phân bổ dự toán kinh phí thực hiện theo nội dung công việc được giao trong kế hoạch này.

- Định kỳ trước ngày 20 tháng 11 hàng năm hoặc đột xuất báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị có liên quan ưu tiên triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về nghiên cứu xác định loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm; loài thủy sản có giá trị kinh tế, khoa học; loài thủy sản bản địa; loài thủy sản đặc hữu trong vùng nước tự nhiên của tỉnh; nghiên cứu chuyển giao, ứng dụng khoa học và công nghệ trong tái tạo nguồn lợi thủy sản, phục hồi môi trường sống của loài thủy sản trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện quản lý nhà nước về thủy sản.

4. Sở Tài chính

Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo việc triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

5. Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật và các văn bản pháp luật có liên quan.

6. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tuyên truyền, hướng dẫn và thực hiện các thủ tục hành chính cấp huyện về thủy sản trên địa bàn.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện khu vực cấm khai thác thủy sản có thời hạn, nghề, ngư cụ cấm sử dụng khai thác thủy sản trên địa bàn.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp quản lý cơ sở sản xuất giống, thức ăn thủy sản và xuất sản phẩm xử lý môi trường đủ điều kiện.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng và tổ chức thực hiện việc thanh, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn kiến thức về thủy sản trên địa bàn.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về thủy sản theo thẩm quyền.

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam, Hội Nông dân tỉnh

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách, pháp luật về thủy sản; tham gia ý kiến xây dựng pháp luật, thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong lĩnh vực thủy sản theo quy định của pháp luật.

8. Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng - Phước Hòa

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách, pháp luật về thủy sản; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

Trên đây là kế hoạch triển khai Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn có liên quan của UBND tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ NNPTNT;
- Tổng cục Thủy sản;
- TT TU; TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTQ VN tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cty Dầu Tiếng – Phước Hòa;
- Báo TN, Đài PTTH TN;
- Lưu: VT, VP ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

08KTTC_V NANJ_KHUB

đ/c

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH.**



Trần Văn Chiến

